Bienno post sedicim Archiepiscopatum, cum
Frates Minores Insulae Daze bona quedam
stabilita habet a pia vira legata, salva prouerbi
Franciscana, retinere nos possent, radem in us
pauperum convertenda Sedis Apostolica arbitrio
permiserunt. Eugenius itaque Pontificis illorum
administrationem Pontificis Ecclesiarum publici ita
commendavit, ut fructus iudee precipendos in
egregios erogarent, vel alii pia operibus addi-
cerent; quod ex litteris episcopum Pontificis con-
flat, ad Pristidem Dazensis Comonu scripsit, quas
subjecimus.

Littera Epis. Scrr. Servorum Dei di-
scilis filia Guaridiano & Fratribus Damas loci
Incola Daze Ragusina. Placit. Ordinis Fratrum
Minorum sol. & Apostolicam Lescalitissimam. Pa-
roclit. Episcop. dicitu ragusinam fictiam, &

præstitione altissimo in Religione deo-
to exhortatione supplicioris votis libenter annu-
mus, ut exinde ipsorum devotionis amplius pro-
digio valens incrementum. Sive pro parte vestra
Rohis angel exhibet petitio exortans, quod
ad omnium vestrum, in qua ad prefatam Regula-
tis ordinis. Fratrum Minorum viget observan-
tia, aliquae olives, & bona immobilia, ac
restituta pertinent dignissimis, & pro eo quod
jactis regularis dispergat a gloriose Christi Con-
fessore S. Francisco traditam bona propria be-
bare non potestis, quod olives, bona, & sedi-
cias praedictas in aliis pio non conservaretur,
volue ac illis penitus exorari agellatis. Et
sicut eadem petitio subiungebat, si Thebanelli
Civitas Ragusina, qui per dilectos filios Civitatis
& Communis illae Civitatis ad respectuodum ne-
cessitatem pauperum pro tempore deputantur,
instrumenta & redditus, que ex olivetis, &
bonis, & aliis praemissis pro tempore obvenient,
colligant, & ex his pauperum, sive ad pia
causas applicant, & convertent, refidis
conscientis, & animarum quicquid plurimum con-
siderent, & devotionis vestra propagatio pre-
venire, pro parte vestra Rohis suis humiliis
supplicatione, ut super his opportune provideret
de designata Apostolica dignissimur. Nos ita-
que huiusmodi supplicationibus inclinati presta-
tis perpetuo vultus Confirmationis editio Apo-
stolica autoritate factum, ac statutis & or-
dinatis, quod ex uno in ecclesia Thebanelli,
qui in favorem pauperum in dicta Civitate pro-
tecapot deputatis fuerit, omnis & singula redi-
ditus ac consimilitudo ex olivetis, bonis, & re-
ditibus praedictis, quantum tamen proprietatem
ad Rom. Ecclesiastis perpetuo removere volueris.
& destruunt, quoniamdilecte obvenientia collig-
ent, & possiper, ac leviter, tamen in usus pa-
uperum, vel alias ad pias causas, prius coram
consecutus, quas super hoc exactas, amplius
expediti volum fuerit, plenaria & integra con-
seruent, & exponere possint, debent, & celia
rectuantur. Nec oblationibus Constitutionibus, &
Ordinationibus Apostolici, ac donis & Ordini-
bus praedictorum iuramento, confirmatione Apo-
stolica, vel quoniamque proximate alia laborant,
statutis, & consecrationibus contraria quibus-
cunque. Nulli ergo oneroso hominum literat
et. Datum Florentia anno Incarnationis Domini
MCXXXIX. VIII. dies Aprilis, Pontifici-
cati nostri anno duodecimo.

I. de Pierio.

Consigilietiam per haec tempora, quod, cum
Monachis Ragusina utriusque sexus ex incu-
ris, & malo bonorum administratione non pa-
ratus currendi copulent, Rector & Confiditum
ecclesiarum viros ex ordine laicorum idoneos,
& spectare fidem diligenter, qui monasticis
possessionibus tuendis, & curandis praeerant,
fructus & proveniens colligebant, atque in com-
modum utilitatemque Cœnobiorum administra-
bant. Id vero, quippe Monachis vaide utile,
ut Sedis Apostolica approbat, ab Eugenio
IV. petierunt. Pontifex scripsit ad Comoniam
S. Marie Lacromentis, tamen imperavit,
ut, si rem ita esse competenter, quemadmodum
ibi exposta fuerat, auctoritate Apostolica &
constitutis iam Procuratoribus, quaque per eos
acta fulficeret, confirmaret, & alios deinceps ex
alii confitendum facultatem Rectori & Confi-
diti impetraret; quod subiecta tellatur Ponti-
ficiis litteris.

Eugenius Episcopus Seru, Servorum Dicis dilectis Filiis Abbatii Monasterii S. Mariae Lactu-
meni Ragusinae Diocesis tal. & Apostolicam be-
nevol. Ad hoc nostra sententia, & Apolloli
et officiis noscunt libenter impeditum,
ut monasteriorum querentibus praefatio inde
Domici sententiam statu paleat inimicatu-
ribus salubriter providri. Exhibita sequitur
Nobis super pro parte dilectorum Filiorum na-
bilium servorum Regum & Consuli Civitatis
Ragusinae petitio contulabat, quod adhuc ipsi
conferentes nonnulla monasteria tunc virorum,
quos multorum diversorum Ordinum in villa
Civitate ac Diocesi Ragusina confitentes, ex in-
civitate & negligencia eorum, qui eis catenus
profuerunt, in spiritualibus & temporalibus mul-
tipliciter deformata esse, nec nos & quoniampli-
tas possident, & bona curandae alienata,
& postmodum per quidam Laicos ut ipsorum
Monasteriorum frustis & redditus curare, &
reciperent, ac in usus & utilitatem Monasteriorum
corundum & in illis pro tempore se-
gantim, converterent, in Procuratores, aut re-
gionarios gestores, & directores deputantes,
Monasteriorum ipsa laudabilis ipsorum deputatorum
affinitate administrative, continuum, dente Dom-
ino, in celo spiritualibus & temporalibus,
susciperant, prout in dies suscepimus, incremen-
tum. Quare pro parte Regum & Consilii
prefectorum nobis fuit laudabilis supplicationis,
ut omnia & singula per dictos deputatos circa
monasteria, possessorum, & bona praedicta ge-
fisa, & admittantur, appetantur, & confor-
mar, & alias super his opportunitate provideant
benignitate apostolica dignarentur. Nec igitur,
qui ex premisso certam noitientiam non habeant,
impavidis supplicationibus inclinati, discretio-
nem per apostolica scripta mandamus, quatenus
si ita est, & polisque vocatae, qui fuerint ve-
candi, ac proximitate sibi legitime considerent, su-
per que tunc conscientiam ostendentes, quoniam
que per ipsi deputatos circa monasteria, posses-
sorum, & bona praedicta, alia sit gola, &
admittantur, & quacunque inde fructa, au-
toritate nostra approbant, & confirmant. Et ubi-
lioribus Regum, & Consilii prædictis, quod di-
recto aliquar, de quibus sit roboratum, & duo
esse sufficiens & idoneos bona reputacionis pri-
oris, pro premisso deputare, & constitutus pos-
sit, illis autoritate concedit, non obstantibus
Constitutionibus apostolicis nec non Monasteriorum,
& Ordinum praedictorum iuramento, con-
firmatione apostolica, vel quavis proximate alias
rotulatis, statutis, & constitutib[us], cate-
risque contraria quibuscumque. Datum Roma
apud S. Petrum anno incarnationis Domini
milliesimo quadringentesimo quadragegesimo quarto
pridie Nostræ Januæ, Pontificatus vestri anno
quadragescimo.

Mandatis Eugenii patuit Gregorius Abbas
Lactuensis: idque regulatum eis voluit hoc
publico edito rite obligato.

Universi & singuli prefati hoc litteras
sive presenti publicum instrumentum inservi-
runt, pariterque & auditus Gregorius Ab-
bas Monasterii S. Mariae Lactuensis, Ragusina
Diocesis exercitus vocat ad infra scripta a Sedi
Apostolica specialiter deputatus, Salarium in
Domino sempiternam, & praestitum factum in-
dubio autem. Litteras sanctissimas in Chorio
Patriis & Daniil Eugenii Divisa Presidentis
Pape V., quas vero Bula planct, cum

corda nostre Romanae Curie impudente bulle-
ta, sanari, integras, nos excusat, & vi-
tias, nec in aliquo sui parte suspellas, sed
omni profutis vicis, & suspitione eximes.
Nobis pro parte Venerabilium, & Nobilitum
Favorum Donatiorum Regum, & Consilii Civici-
tatis Ragusinae eorum Negotiora publica, & Testibus
infra scriptis prefostis. Nei eam te, que de-
cuit, reverentia reverentis recipisti, quorum te-
moignis verbis & verbum sequitur, & est talis.
Eugenius Episcopus O., ut supra. Post qua-
rum quidem litterarum Apostolicarum presenta-
tionem & receptionem Nobis, & per Nos,
nos præstiti, factis, sumus pro parte earam
denominacione Regum, & Consilii Civitatis
Ragusinae debita cum industria requisihi, qua-
tenus ad executionem diversarum litterarum Aposto-
licarum, & contentorum in eis, iuxta tra-
ditam, seu directionem a Sede Apostolica nobis
formis præstatte dignavimus. Nos igitur Gre-
gorius Abbas, & Executor prefatus, volentes
beneplacito mandatum, Nobis in hac parte dire-
ctum, reverentia eorum, ut tenentes, de & su-
per in aliis litteris Apostolicis contentis &
narratis, etiamque circumstantiis universis, vo-
tatis per nos polta, seu de mandato nostris, qui
fuerint exequendi, & per eadem facta deinceps in
forme iurius recipi, juro, & examinato,
& alias diligenter informato, & quod per
iustitiam informatione in eisdem depositis re-
perimus, diversa Monasteria tam virorum, quam
mulierum diversorum Ordinum in Civitate &
Diocesi Ragusina confitentes, de quibus in di-
uersis litteris mentio facta est, ex incerta & ne-
gligentia illorum, qui eis catenus profuerunt,
in spiritualibus & temporalibus multipliciter de-
formata, nec nos quoniamplimas possident, &
bona curandae Monasteriorum alienata, in eis-
que cultum Divinum plurimum delitatus fore,
& postmodum ea Monasteria per quidam cir-
cumstadas, ac fide & bona praetato Laicis in
Procuratores seu negotiorum gestores, & ipso-
rum Monasteriorum directores, per Iurisdictionem
Regum & Consilii Civitatis Ragusinae depu-
tatos, & landabili, & singulari orum adminis-
tratione & costaria vigilante continuo &
cvidere in spiritualibus & temporalibus suscepimus,
in die suscepimus iuramentum, & eundem alia
& singula in aliis litteris exacte enunciata
veritate facili. Utique Autoritate apostolica
nobis convechia, & quo sanginat in hac parte,
omnia & singula per dictos deputatos circa mo-
nasteria, possessorum, & bona praedicta alias ri-
te gitta & administrata, & quacunque inde
sciat, aut alias quoniamlibet procurata, in
toto & in parte, communiter & divisa appro-
batim, & confirmabim, nec non revere
presentium approbamus & confirmamus, &
iuste Regum & Consilii prefati, quod de ca-
tero aliquo, de quibus sit roboratum, ac hoc
sufficiens & idoneus bona reputacionis Prior,
pro premisso deputare, & constitutus possit,
easter autoritate apostolica confirmamus, & con-
cedimus, & licetiam plena iurisdictionem per
presentem. Non obstantibus omnibus & singulis
in premisso, que idem Dominus noster Papa in
eis litteris apostolicis volunt nos videre,
aliaque omnia ut concessimus in premisso, prece-
ptis in aliis litteris apostolicis receptionem in man-
datis. Quae omnia & singula vobis universis &
singulis Domini Abbatibus, Prioribus, Mo-
nachis, Fratribus, Abbatibus, Monasticis, &

Eboribus quatuor in etateque Monasteriorum in Clivis & Diocesi Ragusinae confitimus, ipsorumque Monasteriorum agriculis, laboratoriis, receptoriis, & administratoriis, & Procuratoriis, ac quibusvis aliis, quorum intercessione, ex quo modicis intercessione potest in futurum, quidamcumque nominibus existent, aut quacunque profulgeant dignitate, coniunctive & ceteris, intimatis, injunctis, notificatis, ac ad regnum & cunctis vestrum missis deducim, & decti vestram per presentes. In quaessum omniem, & singulariter fidem, & iusticiam praesentes litteras, sine hoc praeceps publicum instrumentum, huiusmodi nostrum precium in se contineat, sine contingen, exinde peri, & per Notarium publicum iste auctoratum habebitis, & publicari mandari, utique possilius sustinuerit oppositione cognitum. Datus & actus Ragusa in Domo Abbatum Lacrense, sedis Rectitudinis prefati Domini Abbatis, Anno Domini millesimo quadragesimo quinto die XXVIII. Januarii, Pontificatus episcopi Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Eugenii Divisa Providentia Papa quarti anno quadragesimo, prefatus Pontificatus & Religiosi Viri Dominus Andrea de Soto Cassio, Dominus Petrus de Uspexia, Dominus Ieronimus de Antibato Sacrae Ragusinae, & alii quamplurimi telibus ad predicta vocatae specialiter, & rogatis.

Ego Delphinius qd. s. Paulus de Tayabobus de Crimis publicus imperiali auditorate Notarius, mei non juratus Notariorum & Cancillarius Magistrorum Commissarii Ragusinae praeiussi recipie-
re, requisitione, approbatione, confirmatione,
exequitione, atque aliis & singulari sagratis
dum per Venerabilem in Christo Patrem Domina-
nam excutorem praefatum ne praeceditur,
sic ercentur, & fierent, una cum proximatis
telibus prefatis iustis, eaque de mandato
prefati Domini excutoris scriptis, & publicati,
et in banc publicis formis redigi, pre-
gnere meo solito, & exinde a prefatis Do-
mino Rectori & Consilio Civitatis Ragusinae re-
gatus, & regulatus signari, sub anno, &
littere, mente, die, & Pontifice, quibus
scriptis.

Anno 1444. Eugenius classi Pontificis, quam
ad frustum Gallipilitem obsidendum, trans-
fatuque Turcis intercludendum, ornari iolle-
rat, Francicum Conduclerium fratris filium
Iommo cum imperio praefecit. Ad classem au-
gundam tam Dalmatas omnes, tam praefectum
Ragusinos suis litteris sollicitaverat. Ac duas
tritimes optime instructas, atque onerarias
unam cibaris & commissarias plenam, item
que pecuniam & subdia cuperque generis la-
ge effusione illi conseruare, ut Joannes Gon-
dola scriptum reliquit.

^{Quoniam} Jacobus Archiepiscopus quinquennium ser-
vire ad Ecclesias hoc gubernaria federat, vi
extime tollerat, summi consilii, magnisque
animis ad res maximas gerendas; ejusque ope-
re cum indigeret Eugenius IV., anno 1446,
eum Romanum excellit, & Perusior civitatis
divisio Pontificis Gaberontem praefecit.
(Tom. 8. Bullar. Eugen. IV. pag. 184.) Eon-
dem Nicolaus V. anno proximo in Sedem Ro-
manam Eugenio sufficiens Rectorem Patrimonii
S. Petri constituit (Tom. 8. Bull. Nicol. V.
pag. 29.) Utique Praefectura perfundit ad
Iam Ecclesiam reddit. Aderat autem Ragusa

ho, cum idem Nicolaus Pontifex ad Confli-
cium, & Commune Ragusenum scripsit, ve
Thoma Episcopo Phatiensi, qui Apollonica
legatione Regum Bohemorum peragrabat, favo-
rem & auxilium, si quod poterit, ad rem
Christizam in illis locis bene gerendam
prompte auctoritate conferrebat ut in litteris
ad ipsum Thomam datus Roma die xxvi.
Iauarii MCCCC. Scriptissimis dilectis Filio No-
bili vero Francisco Rectori Duci Venetiarum,
et Rectori, & Consilio Communis Civitatis Ra-
gusi, exhibentes eis, ut quoties a te effecti
requisiti, auxilia, & suffragia exhiberent, ne
hoc negavitis. Deinde eis & eorum favoribus ad
optatum finem deducerent; quas litteras licet
in Tomo IV. hypoleuca Operis non edidimus,
ubi de Phasiensis Episcopis, neque huic
loco potavimus integre intendendas. Eadem le-
gatione gerebat Thomas in provincia quo-
rum Ragosian anno 1452, ut iudicaret alia
Nicolaus littera ad Thomam hinc verbis in-
scripta: Nicolaus Episcopus Servorum
Dei Ven. Rectori Thome Episcopo Faniensi in
Dalm. & Croatia regni, ac in provincia Ra-
gusina, illorumque Consilium & dictace nolis
& apostolica sedis legato Ec. in illoquo Thom-
as mons Pontifex, ut pacem conciliandam
omnino evertat inter Ragusianos, & Ducem S.
Sabba, Comitemque Drinensem: Cum autem
nuptie nobilis vir Stephanus Dux S. Sabba &
Comes Drinieni postquam per nos accepto, quod
ipse cum copio podium & equitan exerci-
tare, nulla per eum insulam bellum, civitatem Ragu-
sinam seu illas territoriam invaserat, & innumer-
as clades & maxima detinencia illi incurvata, nor-
nulli quoque gravis, & contra fidem catholicam
molendo, & in erranda sceleris rure expressa
etiam in maximam Cibicinari nominis ignominiam,
& fidei Catholicae opprobrium commiserat, per
Venerabilem fratrem nostrum Paganinum Episcopum
Dalmaticum, ut ab invencionis huiusmodi po-
nitio desisteret, monci feceramus, quidam ad
nos destinaverit oratores seu nuntios; ex quorum
relativis nos salutem inter praefatum ducem,
& dilectos filios Rectorum & Consilium della
Civitatis concordiam & pacem sublegem, sedetiam
ejusdem duci mortiferis horrore huiusmodi per
eum depositis terroribus ac rictu veritatis, fidis
redictione, siue totaliis dilectorum de pra-
fato regno eliminacione, ac extirpatione sub-
sequi posse speremus Ec. Nos constitutionem,
deputationem, consilium, ac confirmationem,
ac omnia alia & singularia tunc in nostris, quae
ne praeceps littera predicti contenta, baronie
serice approbantes, & viribus subtiliter discernentes,
illisque ad provinciam Ragusianam, & ci-
vitates & dies, predictis, & ipsam qualibet
extremis, ut legatus missus in illis cum
potestate legati de letere usque ad nostras, &
alia fidelis beneplacitum, auctoritate apostolica
facimus, combinamus, & deputamus, ut inibi
autem & singula gerat, ordines, & disponat,
qua ad illarum partium, necnon Duci, Rectori,
& Consilium predictorum pacem & concordiam
expone cogoverit, & sicut tibi Dominus mi-
nilabit. Et ipsius quo cum suuropere defensionem
ducem, Rectorum, & Consilium predictis, si
sicut poterit, ac pacem & concordiam redaci,
aliquam abque judicio nostra impetrare in praeiustis
justitias habentis ministeri, fraternitati tua par-
ter ipsi ac pacem & concordiam reducendi, seu
orditis hinc inde per iterumque partium praefilla-

Thome
Ragusina
Episcopis
le
dictio
in
provincie
Ragusinae.

rum propositis, etiam summarie suauiter, & de plena sua aripi & figura iuristi sola folla veritate insculps, quod pluma facit appellatio-
ne remota, distinxit, & qua decretive per
cessum ecclesiasticum, & alia potis remedii
prout opportunitate fuerit, observari faciliat: nato-
rum super duos foedati, et universis, & singulis
alii negotiis, hacten extirpatum, & alia
poti vegeta, pacem queque & concordiam ac
reconciliatorem tunc dicti Dacis & aliorum in-
colorum prefati regni, quae Religio & Confes-
sionis civitatis & diocesis præstidicione illarumque
fusione conservatur, prot tibi expectevis
datur, agendi &c. Non obstante ut &c. Dat.
Rom. apud S. Petrum Aa. Iun. Domini
1452. Kal. Iulii. Pontificis nostri anno sexto.
Pecunia deinde consecrata esse telluram Orthi-
nos, iei aliorum obviam, quia nimirum Tur-
cini imperatori, & Ladislavi Hungaria Regi
michi penetrans fuerat Stephanus, quorum Pa-
trum opem sibi aduersus Stephanum Ragusen-
sem adiecerant.

Intra Jacobus Archiepiscopus cum animad-
versitate, redditus mox Archiepiscopalis, qui
sextocisi annos ultimam solvant, valde dimi-
nuens esse, proposita quod superioris Archie-
piscopi, praeterea qui ex Ordine S. Francisci
discipuli fuerant, tum proventus ex Quarta
Fons, cum alia rursummodi emolumenta ab-
stulerint, atquea commodum utilitatemque
Fratum Censorum Franciscani Ragusini trans-
stulerint, supplicibus litteris ab Nicolo V. pe-
tit, impetravisse, ut juberet, quoq[ue] menzis
Archiepiscopali detracta fuerat, restitu. Sed
potest idem Ponit, com ex idoneis autocibibus
coquorunt, immo illi Patres, quicquid sibi
ex illis emolumenta provenirent, in p[ro]prio
impedire, ac postulatum in sublevandis
egregiis Christianorum, quos Turci tyran-
nico dominio appresso[n]e tenebant, quod p[ro]le-
tare, revocatis; & quod illi de iuribus ac re-
ditibus Archiepiscopatus ex donatione pri-
ori Amicitiam acquisierant, illos et reddi-
tore, alteris suis intercessione p[ro]misere dasse: v.
Calm. Maij an. 1452. (Reg. Secr. Nicol. V.
Tom. XI. pag. 250.) H[ab]eas litteras ex
Cod. ms. Monument. Ragusini hic exhibeo.

Nicolaus Episcopus Zetas Scrutarii Doi ad
futuram rel. ut orationem. intento salutis spiritus
Rom. Pontificis circumflexa benignitas industa
sibi delux plenitudine portulisti justa commis-
sionis filii a Domino dispensatione, singulis ri-
bus gerente si utiliter & oportanter præsidere
affiliis, quae per se operationes multitudinem,
qua[re] mercede & sede apostolica ad importunam
aliquorum instantiam emeruerat, Panepurum &
reputabilium personarum necessitate, ac publica
utilitate præstidicione, reformare in melius, &
ad suorum arbitrium consilii redireat, sicut pro per-
sonarum, locorum, & temporum qualitate pen-
sata in complicitate Domini salubriter expedire.
Dominus regnante pro parte seu Fratris nostri
Jacobii Archiepiscopi Ragusini, usque exposito,
quod fratres, redirent, & prævenient misera Archi-
episcopateli Ecclesie Ragusinae, qui conquisi-
terat ex exercitu forensi auri de Camere an-
nuntiavit, ut affretaret, abscondirebat, quoniamcum
Prædictorum suorum Archiepiscopatum Ragu-
sinum, qui ut plurimum Ordinis Fratrum Minorum
Præsulatu[m] fuerant, quique Ecclesie prædile-
cta fuit eis curaret, in qua[re] Paschalibus
festis decuta a Conventualibus Ragusinit, & alia-

rum prope Ecclesiam Ragusinam ad eas missiæ
dei Dominus ejusdem Ordini Fratribus a fra-
deri premisit, leuior, seu negligenter uis-
tenus fols tract & exigui, quod ex eis ipse
Jacobus Archiepiscopus dignitatis buximoli,
qui lucumbebat, curia supportare connoit non
poterat, quodque a certo tempore tunc ante
decursu, prestat Dominus per quasdam Fratres
dicti Ordinis Regularis Observantia reformata
existitat, qui incidenter ut & nominis lo puri-
tate & observantia jocta eorum regnum vivere,
quæ implaria bona iammissa, tenuis, & redi-
ctus dum per Fratrem Coeventualis donorum
carundem precipi solita, realiter dimiserant; se
subiusta Nobis, quod si bona, censu & redi-
ctus huiusmodi ad famam quoqueverorum, vel
circum Florentiam simillimus annusq[ue] auctoritate
que tunc per dilectiss. filios treo Nobilis Virgo
Ragusinae Tauriariorum nautupatos, qui ex qua-
dam legi Municipalis dicta Civitatis patris de-
falo, quam de jure ad excentram Tschamern-
torum, & agnomenaque alterius placitum lega-
torum, nam ex preceptis iuridiciorum Archi-
episcopat, ut ipsorum animos salute attingan-
tibus, prestat Misericordia p[ro]pria coquere
t, appropriariatu[m], & assignat, non me-
diocem exinde diles Archiepiscopatus, inficiens
religionem. Non tunc Venetianibus Fratribus
nostri Verardi Scalians in Rom. Curia resi-
deat, & eorum proprie[n]tate nimirum non expref-
si Curculio. & Dulcinea. Episcopis alli no-
stris litteris dedimus in mandatis, quod ip[s]i,
vel dei, aut nunc eorum, si, & possunt voca-
tis dicti Fratibus, nec non aliis, qui forent
crevassi, eis de p[ro]misiis legitime constitutis,
anua, & singula bona, eorum, & redditus, in
quibusque Tervi casib[us] eam au-
lissimis partibus, & pertinuerat iuriis prestat Mis-
eria, & responsum bona Romana Ecclesia, p[ro]pria
domine, effigiat, & applicare auctoritate no-
stra excentra, prout in dictis litteris plenius
conquistare. Cum autem, scit exhibita nobis
nager pro parte Communisitatis ac Civitatis dicta
Civitatis petitio existimat, bona, censu, &
redditus huiusmodi per Tauriariorum paup[er]um,
ac elector Filii procuratores dicta domis 3.
Francelli a decimo anni extra diligenter collati,
& gubernata, si ex eis proximicet redi-
ctis in reparatio[n]is Ecclesie, & dicta Domus,
ac venientem, libetum, & aliorum at al-
iam Fratrem carundem, communisitate & utili-
tate ac alias in plas causas expedita, &
convenia fuerint, prout eis p[ro]pria p[re]dicta,
& operis expostrum, & distribuunt ad p[re]-
fectori, & ex illis dictis Fratribus dicta Do-
mus, qui secundum, vel circa numero exi-
stunt, pecunia eis & illis circumiacentia Me-
nisteriorum, & Domum tam eisdem, quam
aliorum Ordinum Fratibus, & religiose pa-
peribus & eis, qui ac levibus in illis
paribus degeneratis aliquod subtilium, p[re]dicta
miseriam non percipiunt, subvenient, eisque r[es]
necessaria, quae aliove, quam ex dicta Civita-
te mendicite nequeant, ministrare oportet, pro
parte Communisitatis, & Civium paup[er]um No-
bis fuit humiliter supplicationis, ut attrahit p[re]-
dicti, ut tam pl[et]a, & laudabilis opera depe-
rente, ipsique religiose fratribus subtilio haplo-
cosi, iudicatio optimissima invenerat, dona-
tim, effigiat, & applicat, & litteras paup[er]um tergere, eis, & annullare,
ac nullis tibi[us] vel materiali fuisse &

esse decursum, ipsas quoque possessiones, bona, censu, & redditus per Thesaurarii & Procuratores in suis locisq[ue] p[ro]p[ri]etatis gubernari, & ergari debet, concilium, & mandare de legiis apostolica signaverunt. Nos igit[ur] expressi, & certis aliis rationabilibus ratione expediti causa, quae profectius haberet solutionis pro expresso, huiuscmodi supplicationibus inclinati, ducitatem, obigationem, apostolicam, & litteras ducas consellas, ac quoque inde secunda autoritas apostolica ex certa scientia revocamus, easamus, & annulamus, et pro eis, nullis & infestis dubiis velutus & mundans. Sicutque, quod ex anno in aucta pergitum futuri temporibus ha- ba[re], cuius, & redditus prefata per Thesaurarii, & Procuratores rectoratu gubernari, con- tamque redditus & provicia in hismodi ac plio p[ro]p[ri]etatis, prout balsame confundat, con- peti, distribui, & ergari debent portas, co- peti, & distribui, & ergari debent portas, & anno, non oblationis emendis premis[us], ac Constitutionibus & Ordinationibus apostolico, constituta corcordia quiduscumque. Nulli ergo dominum nec[er]it. Datum Roma apud S. Petrum anno incarnationis Domini MCCCCCLXVII. Kal. Maii Pontificatus nostri anno VI. Christopherus de Pates, Prior de Astato, Uxellus.

Cum hoc anno 1452. Petrus de Michaelis sacerdotio, five Abbatis, ubi vocant, que Communitate titula regebatur, Communitatis Ante- tilitie vidua esset, hec ad se deterrit, sibiique possidendum tractat Jacobus Archiepiscopus polonus; sed obdittum Ragusinum, in pri- mis familia Todiis, qua juplatronitus ibi in sacerdotium illud vindicabat. Quare ob repul- sum graviter indignatus Ragusio discessit; nec illa polles postulationibus, nullis obsequiis sat humanitatis officiis, blandituisse adduci un- quam potuit, ut ad suam Ecclesiam revertetur, quam tamen per Vicarios fedis, vigilante cura gubernare non desit. Itaque anno 1453. Roma cum esset, Nicolas Ponti- fex, ac legationem Constantinopolitanam, & Prosternam pontificis clavis demandavit. Cum enim p[ro]p[ri]etatum esset, oblationem & ex- citationem Constantinopoli a Mahometo Rego Tur- carum invaseret, Pontifex Gracorum, totiusque Christiana republica vicinissim, tum omnes Reges & Principes ad irendum Imper- iu[m] Orientis labores auxiliis per suos munici- & litteras excitavit, non vero ipse clavis quam posset maximam instruxit, & Con- stan[tin]ino[poli]tano[rum] patrem Gracorum Imper- iatori subdidit nunc. Jacobum Ragusinum Ar- chiepiscopum clavis p[re]ceps[us] est, similem Legatio Sedis Apostolice ad eundem Imperato- rem declaravit. Hunc autem in primis id man- disum dedi, ut oras insulæque omnes Ioni & Argi mariis pregratet, & populos illos, grecumque Dynastias, postrem Jansenies, qui Chrysocaram seu Peiram, & alia loca obtin- bant, ad supprias urbi persistentes ferendas sollicitaret, urgentque. Existe Pontificis epि- stola ad Jacobum in hæc verba.

Fenestrâ fratri Jacobo Archiepiscopo Rag- usio, in Civitate Constantinopolitana, ac aliis civitatis, nequa Provinciis, Inulis, Ter- ritori, & locis tam aberrimmo in Christo filio no- stro Constantino Romarum Imperatori, quam dilectis filiis nobilibus r[ati]o fratribus, et Dani & Comonitai Janenses in parib[us] Gratia- ficiis apostolica fuit Legato Salutis &

Ragusinam Benedictionem.

Divina dispensante Clemencia Et. Cum ergo quid non absque mentis amaritudine referendum est, intercessione perfida Teueros tem perterram, quem per mare cum magno exercitu & classe velle obire & expugnare Civitatem Constantinopolitanam, & deinde alias Graecie partes fæcum invadere, nos ad illorum contumios, quantu[m] nobis permisimus obvirodam, & ad partes illas itur, & aliorum fiducia praefatis defendendas, cum certam classem justa facilitate nostra possibiliterem parari procuraverimus, matura saper hoc deliberatione pre- habitis, de Veritabilium Fratrum nostrorum S. P. E. Cardinalem consilio te prudenter, & do- cilitate prædictum, in rebus egreditis expertum, & in vestris & Romana Ecclesiæ pluribus negotiis laudabiliter resusat, ab Aliisq[ue] quoniam pluriusq[ue] virtutum aliarum dono insignitus, vestrum, & Sedis Apostolica Legatum, & cum persicte Legati de Latrone ad praefatis Civitatis, Provinciis, insulis, terras, & locis, ca- quem bonum tibi propagandorum desiderium, ut confixus in eo, cu[m] ei opere ferre indigebitis, classi nostra praesi, & ad civitatem & partim praefaturam loca accedens, omnium & singularium tunc Principum, quam Populorum, & singularium personarum pro defensione Gra- cores praefectorum auxilia implorantes, & singula- eges, feras, disponas que tibi pro defensione, tuitione, & statu civitatem, præsidiavimus, insulam, & partim praefaturam adversas Tem- erorum potentiam & iniurias tibi videbuntur quomodoque expedit.

Dicit Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Domini 1453. IV. Cal. May, Pontificatus vestri anni VII.

Sed tarda & leta nimis hac Legatio fuit; & ipem omne auxiliorum celestis ac felicitatis Mahometus præsidebat. Jam enim eodem anno, ab die secunda Aprilis Constantinopolim terra marique oblitus, & vehementissime oppugnabat. Clavis autem Pontificia vix in altum proiecta erat, vel nondum fortassis & poetu foiverat, cum de uero capta 15. Kalendas Junii, sedque directa tristis nunci venerunt. Ita rucus illi Pontificis apparatus ad nihilum recedit. Constantinum Imperatore interfecto, Rex barbarus ingentes nobilitatis & vulgi cades edidit, ac Sedem Imperii Turci Constantinopolim transfluit. Tunc potissimum hospitalitas, charitas, beneficia Ragusinum exploduntur. Cum enim multi ex Imperatoria stirpe, veluti Comonti, Lafcarii, Palaeologi, Cantacuzini, & aliis, ut est apud Lucearum, ex bellum manibus & terra, ceteri fuga elipi, vagi, egentes, rebus omnibus spoliari, Ragusium contigilisse, Senatori non solam perhumerantur accepti, sed ex tanta calamitate lauto & magnifico hospito recreavit, vestibus pretiosis donavit, pro eo acutum vi- rorum nobilitas possulabat; illorum egredi, quibuscumque indigebant rebus, subvenit, ac demum liberali viatico instructus dimisit quo- cumque fors illos, & spes afflita fortuna sub- levanda tulisset. Literatissimum etiam Vitam, & noble genere orti, veluti Joannem Lafcari, Demetrio Calcondilam, Marsilio Marulo, Paullo Taxagonio, & pluribus aliis, quos eadem tempora alto atque alio dispulerat, cum Ra- gusium venissent, eadem humanitatis officia Ragusinæ prakticarunt.

Nicolaus ex amissis Constantiopolis morib. incredibili effectus, ut Sedem Imperii Graci recuperaret, Turcasunque, in excelsum Christiani debito inflato rabi & cupiditate imminentia, progressus arcet, ac repellere, nihil studi operaque pratermittebat, Christianis Regibus ac populis per suos intermissiones folisciando ad facrum fedus inter se jungendum. Sed quia tunc inter eos seruebat discordia, horationes omnes conatusque optimi Pontificis electi. Nicolaus in ipso apparatu & meditatione Taurici bellum extinxit, Callistus III. aque in Sedem Pontificiam siue in samdem sollicitudinem cursumque successit anno 1455. & fuisse Pontificatus, nihil prius sibi faciendum censuit, quam ut Legatos in omnes Europa partes quoquaverum dimitteret ad subficia uniusque in Iserm expeditionem conseruanda. Jacobus Archiepiscopum codem anno 1455. iterum Praefectum clavis Pontificis designavit.

(Tom. 5. Bell. Cal. III. p. 290. & Tom. 50. pag. 70.) F. Marianum de Senis ex Ordine Franciscano, viam excusie fiduci ac iustitiae ad Dalmatas missi nominatum vero ad Ragusinos, cum latrati ad eisdem, in quibus iam erga illorum voluntatem, & praclaras de illorum pietate, & munificentia opiniones declarat. Hec Vadingus ad annum 1457. Mense, inquit, ut in Provincia Dalmata, & precipue in Civitate Ragusina debet personaliter se confidere, agnosca sagittas, ut omnes aut pecunias, aut preiusti fabulosi delatae faciunt in Turcas parandum adiungant. Ragusini dixit suum breve saper collectissimis negotiis, in quo expopuli quam habentes de Ragusinis specialium spissas & opiniones pistatis. Ragusini confundens est collatorum pertinaciam cuius ab ipso Papa Martini Clerici Mercede Pictoribus. Nec vero pietas, & liberalitas Ragusinorum opinionem ac spem Pontificis fecerit. Nam cum Senatus & populus, tum Clericos, Patrioti & cives, pro sua quaque facultate, sursum, arguent, ut, aliisque luctuosa in plumbum opus large & copiose contulerint. Quae liberalitas Ragusinorum to majestate laude digna fuit, quod in tempore fœda Ragusii galabant lues, quas anno superiore 1456, cum mercibus infectis illata, menses fere duos &

viginti tenuit, ut Razius tradit, & contagio non vulgata, ex ordine patrício quinquinquaginta, ex plebe quingentos abundanter gravissima que in dies ministrabat Civitatis cladem. Nec vero terror mortis instantis Ragusinos retardavit, quoniam prompte atque alacriter Christianis Republicis periclitantes, quibus quique poterat, opibus & auxiliis subvenientes. Ceterum statim stigne Templum Deipara Virginis supplices adiulcer, deponito divinitus mordio, pretiosa Civitas ianuis reddit capta. Comanno 1458. Antonius Venerius Jacobi frater supremum diem obiit, is in tabulis testamenti eiusdem anno conscripsit, & die Novembris octava arbitrium dedit Jacobo, ut pro sua funeraria defunctorum tolleret, quod inter eum, & Jacobi Condulmari filios intercedebat: quo tempore Jacobus eret in Italia commorabatur. His temporibus insignes Divorum reliquias Taurorum impictas, & sacrilegis praepretas, Ragusium delat, & in Sacro Balisticu Cathedrals reconditus fuisse inventio. Joannes Cervi Patrius, qui apud Thomam Palzologum illustrum in Peloponneso Disputans, nomine

militibus Senatus legationem obierat, Caput tanis Regis Andree Apostoli, quidam Abbas, Gratus dexterum S. Joannis Chrysostomi, itemq. dexterum S. Joannis Eusebiorum, Georgius patruus Celsus civicus Ragusius Brachium S. Blasii tolerans. Huic ad Urbem appropinquanti Reges, Senatus, Cleros populaque solemani supplicatione obviam processit, & factolanum illustri Patroni lui pignus summa veneratione testitique exceptum, in argenteum lipanothecam pondere arius opere egregium inclusit. Hec Joannis Gundula. Ad Caput S. Andree quod attinet, rem altera narravit Jacobus Luccanus lib. 2. Annalium: sis quippe ipsum Thomam & gentem Palzologa, fratrem Constantino, postrem Gracorum Imperatoris, Duxem Magne, qui regio et Asia minoris, Principia amissi, Ragusium venisse, & summo honoris, pro via dignitate, acceptum, lanteque tractatum est. Caput vero S. Andree, quod secum afficerat, Romanum ad Plm II. Pontif. Max. detulisse. De Capite ejusdem Sanctissimi Apostoli Romanum delecto idem tradidit Odoricus Raynaldus ad annum 1461. & Plm II. donatum fuisse sit ab eodem Thoma, quem ipse Dynastam Peloponnesum vocat. Anno 1460. Jacobus Archiepiscopo vivendi horum attulit: quem Ragusii dicem supradictum obiit, & honoribus tamularum esse scriptum reliquit. Seraphinus Razius: sed falso; neque enim Jacobus Ragusius post redit, quam de Pekinensis sacrodotio repullem tolerat a Ragusinosis; & Romae dicem supradictum obiit. Eodem quippe anno 1460. xv. Non. Septembris Plm II. Jacobo testamenti condendi postulatum fecit, & ex alteris ejusdem Pontificis litteris codem anno dieque datis constat, cum mortuus fuisse quippe in his Dignissimum Archiepiscopatum approbavit, quam Canonici ad rogandum doces ornatumque Capitulo instiebant de causa de his, nec. Jacobi Archiepiscopi; & Rati... nam de Saracena primum Archiepiscopatum ab ei electum confirmavit. Verba illa br. novi: Jacobi Archiepiscopi latiss declarant eum jam vix funeris finiti: hoc ex Plm II. Reg. Tome XI. pag. 45. Eodem igitur die, qui fuit ante Nonas Septembris, cum a morte propins absenter, & testamentum fecit ex facultate, quam petierat, sibi a Pontifice tradita, & paulo post animam efflavit.

Heredes habuit Venerium, & Matthiam Flaviantis fratris filios, & Joannem, cum fortuna, qui ex Venetio genitus Ragusine de ipse praefacti Ecclesi: id ex tabulis compertus a Jacobo jannio scribi Rheticentensi confectis pridie Cal. Februario anni 1461. in hac vita. Spellobitis viri D. Venerius, & Joannes, & Matthaus de Veneris de Ragusio eorum nomis, & tanquam heredes fil. record. Recreverendissimi in Christo P. & DD. Jacobi de Veneris de Ragusio, D. & Apoll. Sedi gratia, olim Archiepiscopi Ragusii, fecerunt quotidianum Ven. Viro D. Christophoro Antonii Cau. Recauenter de eni es tota, qualiter praefati petre posset occasione administratione geste per ipsam, tam de bonis Archiepiscopatus, quae ut oculi in Civitate Ragusinae, seu quacunque alia occasione. Rheticentis in Ecclesia Mariana a Castro novo dicta visitur sepulcrorum marmorum, in primis nobile, quod Jacobus erigi jussit Flaviano, & Mattheo fratribus, eorumque polteris, hoc epigraphe insculpta Gotthico characteri-

pe: Flaviano, & Mattheo Colucci filii de Venetis de Ricardo Pizzi clarissimis, rex, la Christie Pater DD. Jacobus intercessio Divinae Archonopole Ragusinae, & Duxorum Deller DD. Fratibus suis dilectionis, & eorum Poderis Capitulum dedit anno Domini MCCCCXXXVII. Hec ex Corcaneo.

Huius temporis fuit in Congregatione Dominicana Ragusina F. Joannes Olearius, vir eximius doctore & lectoris, idemque egregius concionator, & catholicae religionis Doctor ac propagandus studiorum. Hic potest eti. possessor Niccolau V. expeditionem Apostolicam Bulensem mandavit; ea quippe regio cum propter haereticos Patriarches, quorum erat rector, tum propter hostiosos Tufoes, sub quocum tyrannum hanc muli post annis millegendam in modum cecidit, in maximo fere peritos amittendo periclio verberatur, & paucitate Operarum Evangelicarum ibidem obstat, itaque Pontificis Joannem lumen rerum gerendorum potuisse impetratum, & amplissimum privilegium istud cum Iustitia Fratrum iudicium Ordinis manu in Bolnam Catholicorum habundio proficii jussit. Ex hac epistola Pontificis ad eum his verbis scripta.

Niccolau Episcopus Servus servorum Dei dilecto Filio Jr. de Ragusa Ord. Predic. Professori Salutis, & Apostolicis benedictionibus. Ad nos praevaluens Domini benignitatem circumdat suorum, ut ad misericordiam, abducatur illa volenter, colligendum, ac acquirendum, auctoritate suorum, qui propinquiores barbaris infidelium, in majora et quotidiana discrimine, nisi in Catholicis fidei instruerant, verisimiliter sunt celini, imminatores Verbi Dei transmittuntur. Et eis apportionem remedii subdere indebet sollicitudo fratrum.

Exhibitum sequuntur vobis super pro parte mea patitur contemplatus, quod in proximis diebus, hoc sermone pacis Religiosis, ac viis ecclesiasticis exibitis, qui Verbum Dei habitatores & locis ejusdem provinciae praedicent, ut quatuor regedum incolas & habitatores praeceperint, qui incolibus sunt vicini, in sedis Catholicae non deficiantur, & inde fides ipsa cum amissione damnatione quotidie saluator. Unde in pro confutatione metu nos cum monialis Regulus God. Frat. Psal. Professariis, ad angustias post Orthodoxos, & pro salute incolarum & habitatorum prebitur ad praestans pontificis. Et partes illas per suorum accidentes, & auctoritate V. Rom. Dei praedictis ac aliis dominis illi. Quis sit de anno etiis, certum, & admodum facere fidentes expectat, cummodo tibi, & illorum Fratibus super hoc per Sicut Apolloniam littera concepitur. Quare pro parte nostra Nobis fuit humiliter supplicatum, ut Tibi, & fratribus predibili litteris duplum modi respondatis, aliquid in proposito apparet praeferre, de benignitate Apostolica signemus. Non ignoramus, quoniam Catholicis fidei incrementum, & animos suos impensis omnibus desideramus, humiliter supplicationem huius inclinati, Tion, ac petita, & absentia a Genuensi episcopo Ordinatu, seu eius Vicario licentia, una cum aliquibus Fratribus cunctis pudenti in legi Domini crucifixi, & omnes fratres, & voluntaria ad prefatam Pontificiam accederint, & quales tibi responderint, alio ipsius Ordinis profetas recipiendi se iuste Verbum Dei praedictum, & subducendi, necum Consigliellorum suorum in eadem Provinclia coniunctim, quales appareturum fac-

vit, confessores per se validos. Fratres audierunt, ac pro consueta jacta dilectorum & crimina per eos camoufliata qualiterat & exigentiam, etiam si Sicut Apostolica super his consolanda esset, debilitam absolutionem impetrarent, et presentiam salutarum impugnandi, & ad fidem Catholicam venientes cum ceremoniis confessio baptizantur, omnesque aut sacramenta factibus Clericis, & baptismis baptizantur ministrantur, necnon coenentes & domes illi Ordinis de conuerso & concelestant Domini temporis illius Petri, in Circumstanti, Oppidis, & lacis ad id epis. & accommodant, & pro ipsam Dominum Tibi augeantur, confundantur, & adscindant, seu confundantur, erigi, & adsciri faciendi, & illas pro & habitatione Fratrum dicti Ordinis respiciendi, ac omnia, & singula, que Religiosi Parochialium Ecclesiastarum & iure vel confessione facere posse faciendo, disponendi, & consequendi plenam & liberam licentiam tenere presentem clergorum. Non dubitamus sed item. Bonifici P.P. VIII. presbyteris Nostri probitatem, ne Fratres Ordinis Mendicantes in quacunque Circumstanti, Castre, Villa, vel loca, et inhabitandum de novo recipi seu auctus recepturi merebantur aliquo Sediti prædicta licentia speciali, faciente plenum & expressum de probabilitate huiusmodi mentione, & aliis Apostolicis Constatutionibus, extrahisse contraria, quibusdamque, Quilli ergo Eccl. Dat. Roma apud L. Petrum anno Iacarantionis. Damasci MCL. testio Ideo Mattii, Pontificatus Nostri anno quarto.

FRANCISCUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XLIV.

Petro Capio, sive Lapio parente, Senis ortus est, ut erat Ugurgierius in Tempore Scenitibus, Arcip. quem alii Campanum cognominant: utraque semel 1520. familiis inter. Senenses nobilitissima, & aliquo fuit affinitatis, seu hereditatis titulo alterutra ab altera siue sibi cognomen adiunxit. Ordinem Serorum B. Mariae Virginis ingressus provinciam Etrurie gubernavit anno 1446. & anno 1450. ad supremam totius Ordinis Praefectum Vicarii. Generali titulo electus fuit a Pio II. Pontifice. De Francio multa & praecelta Giannus Centurio j. lib. 2. exp. 8. aliisque Scriptores, & Historici ipsedem Ordinis. Fuit eximus Orator, Philologus, Theologus, ut telatus Landropilius in Oratione, quam de Vita illustribus quidem Ordinis habuit anno 1505. Erat illi non solum patria communis, sed etiam affinitas cum nobilitate familia Piccolomines, & Pio II. Pontifice, qui Franciscum non tam proper coniunctionem, quam ob eius egregias virtutes, & excellentes doctrinam Archiepiscopatum Ragusinum constitutano 1460. ut etiam sublimiores dignitates viam monisti; quippe quem in Collegiis Cardinalium cooptare decererat, ut docent, monumenta, quo afferuantur in Tabulariis Monasteriis Senensis Serorum B. M. V. Eccl. in Illyrico Ecclesia Epidauri Pius II. praefecit F. Franciscus, cuiuslibet & aliisque suum illa Archiepiscopale insula donavit, ex qua demersum est ad Cardinalatum promoveret. Ab inservia Jacobis sex septimus dies intercesserat, cum Pius II. Franciscum creavit Archiepiscopum Ragusinum, ut conflat ex diplomate ejusdem Pontificis Senis confecto v. Id. Septemb. anno 3. id est 1460. (Tom. p. Oct. pag. 191.) non

anno 1453, ut prohibet Franciscus Maletius in
Monumento Senatus Episcopali conser-
tatione intercessus & palio donatus Venetis adit
anno sequenti, & hospitalio acceptos & Frateli-
bus sui Ordinis in ea civitate dies aliquantum
transfugit, ut memoria causa tuncrum reperi-
in Epheneide accepta & expensi, que in Ta-
balario Cenobii Veneti Servorum elevatur:
anno 1461, mense Aprili in hac Monasterio epof-
fici hospitatus est F. Franciscus Campanus ex
Oratione Servorum Mariae, Archiepiscopus Regi-

Cum Raguhum venisse, excepit epistolam Ponti-
ficiam, infra dictam infraferim, & Romam datum postea
Idem Februario anno 1461, qui illi potestatis dele-
gebatur, manuque iungens Cenobii Lacromen-
tiu sultandi, ac reformandi; siquidem de col-
lapso monachalii disciplina, & quid requiri-
remus, Rector & Sinatus Raguhensis Posse
firme admovuntur, atque illud in peccatis
statim ut restituere, Pontificis auctoritatem
expolicebant. Id negoti curuimus Pontificis Fran-
cisci Archiepiscopi dedit. Hac autem, de
quibus admodum & rogatus fuerat, potissimum
& nominatione illi prescripsit ut videlicet do-
bus vieti religiosi tecum adhibitis, omnia
perfiliaret, atque inspicret; quidquid sine
Præfatis, nec Monachi delinqüent, omnia
& interposita etiam penitentia meo corrigeret
ac reformaret: Abbas & Priora Profectus
spacio unius anni definiret, quo transacta illi
duo suffragia Capitularibus electi in locum
utriusque succederent; normam regendi Monasteri-
i, & monachalia institutiones ac disciplina
coleande preterent e Congregatione Patavinæ S.
Julianæ, & ejus exemplarum suam adminis-
trationem, tum vitam monachorum exigente;
ne hinc Abbatu de bonis habibus, & ribus
prioratu Monasterii quidquam alienare; deven-
quod Rector & Senatus cuperant, Monasteriu-
m Lacromenorum ad Congregationem S. Julianæ
aggregari juberet, illaque omni jurisdictione
tum facultati, cum Archiepiscopalis domi-
natus exemplarum illis declararet; nisi quod ad
tempus Francisci Archiepiscopi, quoad vivere,
potestis & correctione subiectum illi Pontificis
voluit. Erat tunc Cesobiarcha Gregorius, qui
supremam illam monachicam Praefecturam
anno circiter 1440, sumptum adhuc gerebat.
Hic ergo iuxta leges supra descriptas eam de-
politus, titulo Abbas ab omni administratio-
ne vacuo cetero; eis, dum vivere, ex bo-
nia M. monasteria annua penitio assignata fuit. Omnia
que Franciscus constituerat, & faciliaverat, Plus
II. confirmavit.

Quod vero decreverat de aggregando Ceno-
bio Lacromenii id Congregationem Patavinam
S. Julianæ, id petiti non posuit ante annum
tergalitimum hexagesimum hujus facili, cum Abbe-
to & Primori Congregationis Calatinis &
S. Julianæ Mantuanæ ad Comitia generalia con-
venerant. In eo conventu tum Senatus Ragu-
hinum, tum Monachorum Lacromenorum nomine
Patribus supplicatum fuit, velint ac juberent,
Cenobium Lacromenii ad Congregationem S.
Julianæ annecti, cum eoque tamquam membra
cum suo capite conjungi. De communione
vitam illi obsequi supplicantum valuerat;
& que petebatur coniunctio, decreta est in his
leges; ut Monachi Lacromenii cum omnibus
iusti boni, immunitatibus, & privilegiis in jus
foris statimque Congregationis Julianiane migra-

rene, sed sumptus omnes, quo in hanc con-
junctionem, & diploma Pontificia approbatione
nisi fieri oportet, contribuissent ex resu
publico Civitatis; ut qui tunc Cenobio pra-
ficiat, omni Profectura se abdicaret, renun-
ciat tamen, si liberet, titulum Abbatis cum
annis posuisse; ut curam excipiendi alendis
pauperes in domo hospitali Cenobio annexa,
solitudini utique monastica incommodam,
Monachi missam facerent, & redissa nesciunt
ad pauperem Monasterii regendos accu-
derent; pauperibus vero hospitalium & alimenta
Commune Raguhenum aliunde suppeditaret;
ut siq[ue] & blouschis Lacromenibus decretis
compositionis impugnaret, nullatenus se ad la-
ges Julianiane Congregationis accommodare, Ra-
guhenibus tunc lovet, ut in aliud Monasteri-
um recipierentur, & ne illi ad victimum cul-
tumque occularia defenserent; in eorum vero lo-
cum antequam alii subirent, actes, officia,
domitimenta, triclinium, ac cetera, que repa-
ratione indigerent, de publico reficerentur, &
per numero Monachorum Iazarentur; ut tam
Monachii quam eorum bona fixe mobilis, fixe
immobilis, itaque cultores agrorum mona-
chialium omni proutus immunitate gaudent;
ut ex proutous monachicis, quod Monachis
Iapicillar, divendi, & quidquid ad ultis vi-
tae necessarios requiretur, tum in urbe, ac di-
cione Raguhini emi, tum foris aportari possit
sive illa penitentiae, vel levissimi negligibilis
sive portos; ut quicunque sine adverso, huc
indigentes Monachii vitam religiosam in Laco-
meni Cenobio perfegat & perager voluerint,
nemo impediat, quoniam recipiantur: ut ho-
nis Cenobii ab iniquis captiuiis detentis, vi
publice potestatis adhibitis, hinc ultra agi &
impensa recuperentur. Siquid avis alieni Mo-
nasteriorum ad eam diem contrahatur, vel con-
trahat, ejus dissolvendi ovis in Congregatio-
nem S. Julianæ ne incumbat. Quidquid & qua-
milibet rerum fixe stabilitum fixe manentum
aut emptione, aut jure testamentario, aut do-
natione acquisitionum fuerit, licet Monasterio
retinere. Denum ne ulli civili potestis, neve
ullus Magistratus in ea, que pertinuerat ad re-
gimen Monachorum, atque ad resum temporaria
administrationem, se intare, atque intruderet.
Hoc omnia in Comitiis generalibus Benedictinis
Mantua anno 1466. xv. Kalendas Junias constituta,
decreta, confirmata sunt, que P. D. Julianus
Januarius Raguhinum attulit, & cum in Condi-
cioe publico Civitatis expolitice, ac declaratis,
ab omnibus, nemine repugnante, recepta sunt,
& approbatae eodem anno v. Kal. Augusti.
Paulus vero II. Pontif. Max. tum omnia, que
Franciscus Archiepiscopus pro reformato Mo-
nasterio Lacromenii ante quinquecentum decre-
verat & promulgaverat, tum naperrim epo-
ches Monasterii cum Congregatione S. Julianæ
conjunctionem auctoritate Apostolica approba-
vit, & ipsum Monasterium in suam ac Sedis
Apostolica clientelam recipit. Hic vero subli-
cite libet tum epistolam Pii II. ad Archiepi-
scopum Raguhinum, tum diploma Pauli II.
itemque Senatus Raguhini, ex quib[us] que s
nobis modo expolitauit, diligenter & distin-
ctius apparet.

Pius Episcopus Serv. Servorum Dei venerabilis Unus p[ro]p[ter]e
Iusti Francisci Archiepiscopo Raguhino Sel. Cr. ad P[ro]p[ter]e
Apostoli Bart. Inter cetera, quibus ex falsocepti sim-
p[ro]p[ter]e regimini ex ea pars dignissima introdere conve-

nit hoc summum, debemus, quod deformata
quavis Monasteria reformatiois debita nobis
temporibus contingam remedium, ac eis de op-
portuna oratione ope laborib[us] consilium.
Cum itaque, sicut exhibita nōs super pro par-
te electorum Filii, Regoris, & Consilii Civitatis
Ragusini, petito continebat, ipsi ex magna
devotione, quam ad Ordinem Benedicti gerunt,
magnoopere desiderant, ut Monasterium S. Mariae
Lacromon. d. Ordinis Ragusini, Dic., ad regula-
rum observantiae reducatur, pro parte R. Boris,
& Consilii predilectorum nobis fuit humiliter
supplicatum, ut huic coram p[ro] disticto paten-
tia caritate amare, ac ejusdem Monasteriu-
stam sapienter hoc opportune providere de lexi-
giatice Apostolicae agnoscatur. Nos igitur, qui
eas Ecclesiarum, ac Monasteriorum omnino cu-
re principaliter in superiori dispensatione comuni-
ca, capentes in illis excipiatis sentibus novis
propogimus, que totam relata vincent Domini
fructu[m], placare, magnoopere supplicationibus
reclinati. Frustrati tuis, de que in his, &
aliis speciebus in Pavonis fiduciam obtinueris,
per Apostolice scripta concordamus, & mandan-
mus, quatinus ad praesertim Monasterium per-
sonaliter accedens, & habens pro ecclesiis folium
Petri, illud ecclesiastis nobis pro fidelitatem
probabilis tecum eabus Religiosis ad hoc idoneis
pistis, carigas, & reformis secundum iuris
dispositionem, ac qualib[us] Ordinis & Sac[ra] Co-
ronoum instituta, tam in capite, quam in mem-
bris, nec non quacunque alia circa ipsius, &
perfornans in eis degentiam directionem, & re-
formationis & visitationis officio novissim indu-
git; & videlicet eadem autoritate festas
& deceras, quos de cetero in dicto monasterio
pro tempore degentes personae sub regulari ob-
servancia dicti Ordinis vivere, ac per Abbatem
& Priorum annalem per ipsius Monasterium con-
venientis suis fragili eligendam p[ro] parte regularia
regulata, ritus, mores, & confuetudinaria den-
nachariorum Congregationis S. Ignatia Paduana di-
li Ordinis Monasterium ipsius regi & gubernatu-
ri, ipseque Abbas seu prior sua administrationis
& officiis aussu complicito in Capitulo per eam &
Conventum predictis in eodem Monasterio cele-
breando regimini & administrationi ipsius monas-
terii cederet, & alias idoneas eis loco eligi,
ac ei ipsius Monasterii regem. & administra-
tionem aequi debet, noliosque ex dicti Monas-
terii Abbat, seu Prior, qui erat pro tem-
pore, illius immobilia, seu preciosa mobilia bene-
aligare voleat quaquecumque Hospitali vero di-
cti Monasterii in suo statu remaneat: & iu-
nique secundum aliquam confuetudinem in o-
mnibus & per omnia dictum Monasterium ga-
beneret. Nos enim, si visitationem, correctionem,
reformationem, & alia premissa per se
rigore praestentem fieri contigerit ut praesertim
ad hoc, ac Abbas sive Prior, & Conventus
predilecti eti quiescit Aliquis famulari, & in
observantia mandatorum Domini perpetuare va-
leant, & Monasterium una cum personis in eo
pro tempore degentibus et infor aliorum Monas-
teriorum Congregationis praefata ab omni juris-
dictione, dominio, potestate, visitatione, corre-
ctione, & superioritate quacunque Ordina-
torum, & alterius Iudicium eadem autoritate
eximus, & perpetuo liberamus, ac illud cibi
duo predilecta Ecclesia prefucis, autoritati
apostolicae, recte presulium subjiciamus. Vnde-

mai enim, quod tu dictio Filio Gregorio ma-
deris Abbat[is] d. Monasterii, si in illo fab[ri]ca
modi observantia regulari remunare negaveris,
pro ipsius sufficiencia de preventius d. Monas-
terii ut de cetero se valens sustentare, posse
discretionis tua videbitur, providere, & porti-
cium congruum eadem autoritate obligare pro-
cesset. Et insuper clavis Gregorio Abbat[is], ut ex-
tria pro reformationem huiusmodi per te ut
praesertim facienda Abbas numerari, & pro
Abbat[is] utilibus praterquam in d. Monasterio,
seu illius regimine libert[er], ac licet posse, ac
valens se gerere, concedimus per praesentem. Non
obstante tunc sit, recor. Innocentii Papa IIII
predictissimi nostri, quam abit constitutionibus,
& ordinationibus Apostolicis, nec non Roma-
nis, & confuetudinibus Monasteriorum, & Ordinis
predilectorum iuramento, confirmatione Apostoli-
ca, vel quacunque firmitate alia robarerit, ce-
terisque contrarie quibuscumque. Dat. Rome a-
pud S. Petrum anno Iacar. Domini Millesimo
quadragesimo sexagesimo primo, decimo septi-
mo Kal. Martii Panisice, nostri anno quarto.

Laco & plumbi. S. Spada,

Diploma
Folio 11.
Paulus-Episcopus Servus servorum Dei ad
perpetuam rei memoriam, post varias, que
nobis ex officio pastorali censorum incedentes, cu-
ras illas liberis ampliandum & tenendum, per
quas in Ecclesiis & Monasteriis quibuslibet do-
minis felicitatem studio beneficere. Aliisq[ue]
adularum quoque propagata salute, divinorum
cultus cum religione..... continuo suscipient
incrementum, ac illi, que proprias provide pre-
cessore competerint, ut proprio libetate persi-
stent Apostolicu[m] ministrant..... firmatarem. Olim
sequido felicis recordationis Pro PP. II. pre-
decessori nostro pro parte electorum filiorum
Religiosi, & Consilii Civitatis Ragusini exposito,
quod ipsi ex magna devotione, quam ad Ordinem
S. Benedicti pertinet, Monasterium S. Mariae
Lacromon. d. Ordinis Ragusini, Dic., ad regula-
rum observantiam redire magnoopere affectabat,
ideo praesessor hunc memoria Franciso Ar-
chiepiscopo Ragusini, per alias suas litteras de-
dit in mandatis, ut ad ipsam Monasterium per-
sonaliter accedens, & habens pro ecclesiis folium
Domini. Referre reliqua Balbi illi retrotran-
scripta. Postmodum vero sic exhibita nobis
nupta pro parte D. Gregorii Abbat[is], nec non
Rectoris, & Consilii predilectorum petitio conti-
nuit, ideo Archiepiscopus ad ipsam littera-
rum executionem illarum forma servata duobus
Religiosis idoneis fecit exhibitu[n]t, inde proce-
deret, Monasterium ipsam tam in capite, quam
in membris visitava, & reformavit, ac facili,
& acrevit quod regulare observantia huius-
modi in illo de cetero augeretur ut praesertim, &
ecl[esi]e Gregorio Abbat[is] postquam ipsius Monas-
terii regim[en]t in manus ejusdem Archiepiscopi
extra Romanam curiam sponte esset, pro quis
sufficiencia certam pensionem curiam tunc ex-
pressam eadem autoritate assignavit, atque en-
tus eius in singula statut & ordinavit juxta
ipsam constitucionem litterarum. Denique vero
pro collatione, & institutione regularis obser-
vantie, secundum ritus, & mores Monachorum
Congregationis ejusdem in Monasterio antecidens,
& illius conservator, ac personarum in eo
pro tempore degentibus quiete, & pace, inter
ipsos Regulam, & Consilium, nec non dilectos
filios praesidentes Congregationis ejusdem unius
in Capitulo unita & formata fuerit, in quibus
inter

hunc extens convinctus, quemadmodum inter par-
ter ipsa expedita consecuta erat, quod hospita-
tale prædictum taliter supponit, & exigit
dicit, illiusque frustis, redditus, & preven-
tui eidem Monasterio pro aju. & sustinutione
potissimum Congregatiois ejusdem in illo pro-
tempore regentibus applicatur, & pauperibus
in ipsi hospitali degentibus aliunde juxta aplo-
rum necessitates per ipsos Regorem, & Consilium
providere debet, pro querentem concionem fa-
licitatem, & complemento poligani præmissa or-
mula referente semper in preventissimis annuis no-
stra, & Apolloniae eis beneficium inter par-
tes ipsas concivit, & concivit, atque Regori-
e, & Consilii prædictorum Capitulo, & Con-
ventiones huiusmodi sigillo manu extitentes,
idem Gregorius Abbas ejusdem sua per eam, ut
permittitur, fuisse indecens, & illam sacrificare
pro potius castitate legitimo iterum coram
eiusdem Notario publico, & reliquo fiducijs
extra d. Curiam sponte eis, sumque in pre-
missa quamcum in se ejus conformatum præstitti ut-
raro, prout in quibuscum instrumentis publicis
disjungi confundit, ac non Capitulo sive Con-
ventionibus antedictis dictis plenius continet.
Cum autem, sunt tamen petitio certioribus, pre-
missa scimus in divina Majestatis honorum, &
gloriae, divini cultus angustatum, reformatio-
num ipsius Monasterii, & religionis propagatio-
num cum salute exercituum cetero dignoscatur,
pro parte Abbatis, Regori, & Consilii prædi-
ctorum Nobis, sicut humilius supplicium, ut
eisdem præmissis omnibus, & sociis pro cor-
rum subdilecta primi roborum Apollonia Con-
firmationis velicet, ac alias super his appor-
tuum providere de honestitate Apolloniae digna-
reatur. Nec igitur, qui Monasterium, & lo-
comotum regularium inflationem & reformatio-
nem, ac in eo regentibus perfunctorum dirili-
xerit, ac Batum prosperum, & suorum conve-
niplacionis divinitutem, & omniarum felicis su-
cursus desideria ostendit, duobusmodi supplicatio-
bus inclinari cogitamus, admodum, diligenter,
magis penitentia, pacem, ordinacionem, & pro-
cessum per eundem Archiepiscopum habamus, &
Capitulo quoque sive Conventiones prædicta, &
pros illo concernent alia sicut præmissum ges-
ta, rata habebus, & grata, illa confirmata
Apolloniae tenore presentatione approbamus, & con-
fitemur, sibi utique omnes desellit, si gelas-
fan intercesserit in eisdem. Et nichil omnino pro
potiori redire præmissorum, cestum prædictum
denus adstantes Monasterio prædictum, cuius
frustis, redditus, & preventium verum
valorem annuis preventius habet voluntus pro
expressione omnisque judicis, & peruenientia
suis Congregatiois præd. per illius Monachos secun-
doz sicut, mortis, & instituta prædicta te-
nendum, regendum & gubernandum perpetuo
concedimus, & applicamus. Hospitali vero pe-
culium aviuam supplicium per presentes, &
quod licet Monasterio Congregatiois ejusdem per
se vel alium, seu alias corporalem poena facio-
mentem, penitentiam & perfunctorum eisdem
audirentate propria libere apprehendere, & per-
petua rectione aliquis super hoc licentia minime
regulista. Non obstantibus Consilii, & Ordinali,
Apollonicis, necris statutis, & conventionibus
Monasterii & Oranis prædictorum, ac omnibus
iis, que idem Prostector in dictis litteris vo-
luit non obstat eis, et quicunque curarit quibus-
cumque voluntate autem, quod pauperibus in